Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND NA EPM DO PATRIMÔNIO DO
HUMAITÁ.

Linhares, 6 de março de 2023.

REQUERIMENTO - GAB/09 Nº 62/2023

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente a Secretaria de Educação de Linhares REQUERENDO a
instalação de playground na Escola Pública Municipal do Patrimônio do Humaitá.

JUSTIFICATIVA

Conforme verificado em visita, a escola não possui um local apropriado e seguro para as
crianças brincarem, pretendendo com essa solicitação estimular o entretenimento e a prática
da atividade física, facilitando também o processo de aprendizagem.

A escola dispõe de amplo espaço para a instalação de um playground para que as crianças
possam gastar energia e se divertirem, possibilitando o crescimento físico, motor, mental,
social e educacional das mesmas.

Ademais, conforme nota do dia 27/01/2023 a Secretaria Municipal de Educação já adquiriu
playgrounds para atender as escolas da sede do interior e até o presente momento a EPM
do Patrimônio do Humaitá não foi comtemplada, acarretando disparidade de tratamento das
escolas do interior e da sede e impacto no horário de recreação das crianças.

Sendo assim, visando garantir conforto e bem-estar e pelo papel fundamental que a
educação com uma infraestrutura de qualidade exerce na vida do cidadão REQUER
URGÊNCIA no presente pedido.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360033003000390031003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos em 06/03/2023 16:40

Checksum: 6BC85D79284A859B111B1E6F5C89FE10B94B662702859FAA199247A7090201CB